UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG TÀI CHÍNH – KẾ HOẠCH

Số:          /TCKH-NS
V/v Hướng dẫn sử dụng phần mềm kế toán

MISA được cập nhật theo Thông tư số

24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của

Bộ Tài chính.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

  - Các đơn vị phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị HCSN;

   - UBND các phường;

 Năm 2025, các cơ quan, đơn vị sẽ thực hiện áp dụng chế độ kế toán

HCSN theo Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính, với

những thay đổi lớn như: Hệ thống tài khoản kế toán được xây dựng dựa trên

việc tổng hợp tất cả các tài khoản của 04 thông tư (Thông tư số 107/2017/TT-

BTC; Thông tư số 108/2018/TT-BTC; Thông tư số 79/2019/TT-BTC, Thông tư

số 76/2019/TT-BTC) mà Thông tư 24/2024/TT-BTC thay thế, xóa bỏ 106 tài

khoản, thêm mới 78 tài khoản, đổi tên, đổi số hiệu, đổi cách hạch toán của một

số các tài khoản so với Thông tư số 107/2027/TT-BTC; Đối với hệ thống chứng

từ, sổ sách, báo cáo sẽ loại bỏ 04 mẫu chứng từ bắt buộc (PT, PC, Giấy

ĐNTTTU, Biên lai thu tiền), trao quyền chủ động thiết kế mẫu chứng từ cho các

đơn vị theo đặc điểm hạch toán; Sửa đổi 03 BCTC (B01/BCTC; B02/BCTC;

B04/BCTC), gộp 02 mẫu báo cáo LCTT gián tiếp và trực tiếp thành 01 báo cáo:

B03/BCTC; bỏ báo cáo B05/BCTC về tình hình tài chính giản đơn; bổ sung

thêm báo cáo B05/BCTC về thay đổi Tài sản thuần; Thay đổi cách lấy số liệu

của 05 báo cáo hiện tại; ...

 Để hỗ trợ cho các đơn vị cập nhật các thay đổi về chế độ kế toán mới,

thực hiện tốt và khai thác hiệu quả việc sử dụng phần mềm kế toán, chuẩn bị cho

năm ngân sách 2025, phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công ty Cổ phần

MISA tổ chức tập huấn hướng dẫn phần mềm kế toán cập nhật Thông tư số

24/2024/TT-BTC cho đơn vị với nội dung cụ thể như sau:

1. Thành phần:

- Kế toán các đơn vị phòng, ban, đơn vị;

- Kế toán UBND các phường;

- Kế toán các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trung tâm GDNN-

GDTX.

2. Thời gian tập huấn: Ngày 09/12/2024 (Thứ 2), buổi sáng từ 8h30;

buổi chiều từ 14h00.

3. Hình thức tập huấn: Tập huấn Online qua Zoom, ID: 680 754 2828

Pass: 111

4. Yêu cầu chuẩn bị đối với học viên: Máy tính để bàn có tai nghe hoặc

laptop có kết nối internet (Ưu tiên dùng laptop có sẵn loa, mic và webcam), cài

đặt Zoom metting.

Đây là nội dung quan trọng, phòng Tài chính - Kế hoạch đề nghị các đơn

vị sắp xếp thời gian, công việc đối với kế toán để tham dự lớp tập huấn theo

đúng thời gian trên để đợt tập huấn đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: TCKH (01b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thanh Nam

		2024-12-05T10:06:42+0700

		2024-12-05T10:20:14+0700

		2024-12-05T10:23:06+0700

		2024-12-05T10:23:06+0700

		2024-12-05T10:23:06+0700

		2024-12-05T10:23:06+0700